
سخنگوی دولت: 
نمی‌شود مردان بنشینند و درباره موضوعات 

اجتماعی به‌تنهایی تصمیم بگیرند
سخنگوی دولت در مراسم بزرگداشت هفته زن و تکریم 
مقام مادر و بانوان، اظهار داشت: بانوان معمولا در تمامی 
عرصه‌های سیاسی در اقلیت هستند، اما باید بدانیم که 
موضوع زنان تشریفاتی نیست و زنان نه بخشی از مشکل 
که راه‌حل آن هستند. وی افزود: با تکه تکه کردن مسائل 
نمی‌توانیم به راه‌حل برســیم، نگاه زنان نگاهی جزیی‌نگر 
اســت بــرای همیــن نــکات بــه مســائل با دقــت بیشــتری 

می‌پردازد. 
فاطمه مهاجرانی گفــت: در موضوعات محیط‌زیســت 
و زنــان حرف‌های زیــادی گفتــه می‌شــود امــا در مجموع 
به‌جایــی نمی‌رســیم، دنیــا ایــن مســیر را بــا ســعی و خطا 
طی کرد و به اینجا رســیدم که مطالبه‌گری حق شــهروند و 
پاسخگویی وظیفه مسِــولان اســت. وی بیان کرد: دولت 
چهاردهم در ابن راستا اقدامات خوبی انجام داده است، 
هر زمان در سیاســت‌گذاری نگاه زنانه به عنوان جنسیت 
نه یــک صفت دیده می‌شــود، موفقیــت با ما همراه شــده 

است. 
 تغییر نگاه مدیریتی 

مهاجرانــی گفــت: دروس محیط‌زیســت را در کتــب 
مــدارس آمــده امــا در پایــه‌ای اســت کــه بــه انــدازه کافــی 
کشــش زمانی برای آن نیســت. زنان در عرصه‌ای که کاملا 
زنانــه اســت حضــور کمتــری دارنــد و بایــد جنــس زنانــه و 
سیاستگذاری را با هم داشته باشیم که متاسفانه به زنان 
توجه نمی‌شود. به گفته وی، این نگاه به زنان که هر وقت 
لازم بــود آنها را بــه میــدان می‌آوریــم، باید تغییــر کند. وی 
گر هنوز مشکل پسماند در کشور وجود دارد  تصریح کرد: ا
چون درک نکردیم که این مســأله یــک موضوع اجتماعی 
اســت و باید برای حل آن زنــان و مردان کنار هم باشــند و 
امیدوارم آنچه که حق زنان است محقق شود. وی گفت: 
مگر می‌شود بگوییم ۶٠ درصد دانشجویان را زنان تشکیل 
می‌دهند اما روســای همه دانشــگاه‌ها مرد باشند که لازم 
است سیاستگذار به این موضوع دقت کرده و پاسخ دهد. 
گــر می‌خواهیم موضــوع زنان و  ســخنگوی دولت افــزود: ا
محیط‌زیســت را حل کنیم بایــد نقش زنان را به رســمیت 
بشناســیم زنان باید در همه مقدرات و سیاســتگذاری‌ها 

حضور داشته باشند. 
وی افــزود: نمی‌شــود جایــگاه زن را فقــط بــه زن زیبای 
زاینده زندگی کوتاه کرد، زن باید آینده و امید را بسازد باید 
به زنان فرصت داد تا سیستم‌های مدیریتی خود را تقویت 
کنند و معاونــت رئیس‌جمهــور در امور زنان ایــن بخش را 
دنبال می‌کند. ســخنگوی دولت تصریح کــرد: خانم دکتر 
ایرج‌زاد به‌عنوان یکی از بــزرگان علمی ایران می‌گفتند که 
با زنان شبیه گلدان رفتار می‌شود، وقتی که تیمی علمی از 
کشــورهای خارجی به ایران می‌آید می‌گویند که ببینید ما 
دکترای فیزیک بانو داریم که توانسته در بهترین دانشگاه 
فنی ایران به عنوان استاد تمام فعال باشد. به گفته وی، 
گــر به‌دنبــال حــل موضوعــات هســتیم بایــد بپذیریم که  ا
سیاســتگذاری باید ترکیبــی از نــگاه زنانه و مردانه باشــد. 
مهاجرانــی اظهــار کــرد: موضوعــات اجتماعی متشــکل از 
موضوعات زنان و مردان است و نمی‌شود مردان بنشینند 
و بــرای چنیــن موضوعاتی تصمیــم بگیرند و بعــد بگوییم 
حــالا زنان مهــم هســتند. وی تصریــح کــرد: زنــان جزئی از 
سیاستگذاری هســتند و این موضوعی است که معاونت 
رئیس‌جمهور در امــور زنان و خانــواده به خوبــی در حال 

پیگیری آن هستند. 
ســخنگوی دولــت بــا اشــاره بــه حضــور ۴ زن در کابینه 
دولــت، گفــت: ایــن زنــان، زنانــه پشــت هــم ایســتاده‌اند 
و در کابینــه وزیــر زن داریــم کــه حتمــا در مســیر خــود بــا 
چالش‌های زیادی مواجه اســت، چون این مسیر مردانه 
شــده اســت، معــاون رئیس‌جمهــور در امــور زنــان هــم با 
جدیــت خواســته‌های زنــان را مطالبــه می‌کنــد و خانــم 
انصاری نیز با قــدرت چالش‌های محیط‌زیســت را دنبال 

می‌کند تا رفع شوند. 
کیــد کــرد: وقتــی حــال جامعــه خــوب اســت کــه  وی تا
حــال زنــان آن جامعــه خــوب باشــد و لــذا موضــوع زنان، 
موضوع تمام جامعه اســت و همه باید تلاش کنیم مسأله 
زنان به مطالبــه ملی تبدیل شــود و بر مســتندهای رکین 
سیاســت‌گذاری تکیه بزننــد. مهاجرانی افــزود: حتما طی 
مسیر مردانه‌ای که ســاخته شده کار دشــواری است ولی 
بدانید که همه زنان ایران پشت‌ســر زنانی هســتند که کار 
اجرایــی می‌کننــد. وی عنــوان کرد: از نــگاه مادرانــه خانم 
دکتر انصاری که واقعا نگاه مادرانه به محیط‌زیست دارند، 
تشــکر ویژه می‌کنــم و همین‌طور از نــگاه خواهرانــه خانم 
کید  دکتر بهروزآذر بــه موضوع زنان تشــکر می‌کنــم. وی تا
کرد: همه بــا هم باید تلاش کنیم تا مســاله زنــان به عنوان 
یک مطالبه ملی تبدیل شــود و کمک کنیم که دختران با 
ظرفیت و با قابلیت ما بر مسندهای سیاست‌گذاری تکیه 

بزنند و آینده را بهتر از آن چیزی بسازند که ما ساختیم. 
 مطالبه و پاسخگویی 

ســخنگوی دولت در ادامــه با اشــاره به اینکه داســتان 
»فیل در اتــاق تاریک« بهتریــن نمونه بــرای بیان خطای 
کــرد:  نــگاه جزئــی در سیاســت‌گذاری اســت، تصریــح 
هنگامی‌که سیاســت‌گذار به‌جای دیدن کل، تنها بخشی 
از مساله را لمس می‌کند، درســت مانند کسی است که در 
تاریکی دستش را روی پای فیل می‌گذارد و آن را »ستون« 
می‌بینــد، یــا دم فیــل را لمــس می‌کنــد و »طنــاب« تصــور 
می‌کند، یا با لمس گــوش فیل آن را »بادبــزن« می‌پندارد. 
وی افزود: مشــکل ما نیز در سیاســت‌گذاری چه در حوزه 
محیط‌زیســت و چــه در حــوزه زنــان، این اســت که شــمعِ 
»نگاه کل‌نگر« در دست نداریم، همین نداشتن نگاه کلان 
کنــده بزنیم، اما در  باعث می‌شــود در گفتار حرف‌های پرا
هنگام اجرا دچار اختلال و ناهماهنگی شــویم. وی اظهار 
کرد: دنیــا این مســیر را با آزمــون ‌وخطا طی کــرده و به این 
نتیجه رســیده که مطالبه‌گری حق شهروند و پاسخگویی 
وظیفه مســئول اســت. در این میــان، هم تــاب‌آوری لازم 
است، هم اصول مطالبه‌گری، هم وجود نهادهای واسط. 
خوشــبختانه در دولت چهاردهــم، کارگروه ملی پســماند 
اقدامات خوبــی انجــام داده و این‌ها مکمل نــگاه کل‌نگر 

هستند. 

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: زمانی‌کــه صحبــت از نقــد؛ 
گاه بــه یــاد  پرسشــگری و مطالبه‌گــری بــه میــان می‌آیــد ناخــودآ
دانشــجو و دانشــگاه می‌افتیم که با این مفاهیــم در آمیخته‌اند. 
نگاهی به مقاطع مختلف پیش و پس از انقــاب یک امر واحد را 
نشــان می‌دهد و آن جنبش دانشــجویی که از دولت و حکومت 
وقت در حوزه مسائل مختلف مطالبه‌گری کرده است. چه اینکه 
خون 3 شــهید دانشــجو »مصطفــی بزرگ‌نیــا، احمــد قندچی و 
مهدی شــریعت‌رضوی« بر ســر همیــن مطالبه‌گری و نقــادی در 
دانشــگاه تهران روی زمین ریخت تا 16 آذر روز دانشــجو نام گیرد 
و در این روز از دانشــجو، دانشگاه و مشــکلات و مطالباتش گفته 
شــود. حــال امــا در ســال‌ها و دهه‌هــای پــس از انقــاب جنبش 
دانشــجویی با فراز و فرودهایی مواجه بوده و به‌جز روز دانشجو 
که آن طی سال‌های اخیر فرمالیته و در قالب یک سخنرانی برگزار 
شــده در روزهای دیگر ســال ســخنی از دانشــجویان و دانشــگاه 
نیســت. گویی اینکه این یــک روز را نیــز به جهت تاریخــی گرامی 
گر مناســبت تاریخی نبود اساسا در این روز نیز حتی  می‌دارند و ا
به ظاهر به دانشــگاه و دانشــجو پرداخته نمی‌شــد. واقعیت امر 
این اســت که از دانشــجو و دانشــگاه ســخن گفتن راحت اســت. 
گی‌هایی داشــته باشد،  اینکه دانشــجوی مطالبه‌گر باید چه ویژ
اینکه دانشجو باید بتواند مطالبه‌گر مطالبات جامعه از مسئولان 
باشــد؛ یا اینکه دانشــگاه بتواند جلوتر از جامعه حرکــت کند و به 
بیانی به جامعه خط دهــد. اما ضمانت اجرای این مســائل کجا 
است و چه تضمینی است که دانشــجوی مطالبه‌گر با مشکلات 
و مســائلی مواجه نگردد. هر انــدازه از ابتــدای انقــاب رو به جلو 
آمده‌ایــم روز دانشــجو از حالــت آزاد و نقادانه بــه حالت مدیریت 
شده تبدیل شده است و از همین رو است که دیگر شاهد طراوت 
و تازگی در دانشجویان و مطالبه‌گری از مسئولان نیستیم و صرفا 
روز دانشجو به یک پرســش و پاســخ بین عده‌ای از دانشجویان 
و یک مقام مســئول دولتــی یا غیردولتی ســپری می‌شــود. حتی 
در ســال‌های مختلفی کــه تا کنون روســای جمهور به دانشــگاه 
تهران رفته‌اند روند معمول تغییر نکرده و ابتدا چند دانشــجوی 
انتخاب شــده با هماهنگی قبلی مطالبی را مطرح کرده و سپس 
رئیس‌جمهــور بــه ســخنرانی در خصــوص مســائل مختلــف و 
پاسخگویی به پرسش‌ها پرداخته است. اتفاقی که روز دانشجو را 
صرفا به یک نماد تبدیل کرده است. اتفاقا پرسشی که همواره در 
خصوص نوع مواجهه دولت‌ها با دانشگاه و جنبش دانشجویی 
مطرح است اینکه دولت‌ها دانشگاه و دانشجو را تهدید دیده‌اند 
یا فرصت؟ دانشگاهیان که همواره خود را منتقد دلسوز دولت و 
کمیت می‌دانند و حتی نقدشان نیز در راستای بهبود شرایط  حا
بوده و هست؛ اما دولت‌ها معمولا از این جهت که نخواهند مورد 
پرسش قرار گیرند دولت‌ها را تهدیدی برای خود دیده‌اند. حال 
اینکه تاریخ نشــان داده دولت‌هایی که با دانشگاه رابطه خوبی 
داشــته‌اند عملکــرد بهتــری نیــز از خود بــر جــای گذاشــته‌اند. از 
همین رو است که بســیاری معتقدند بهار جنبش دانشجویی و 
روز دانشجو در 8 ساله دولت اصلاحات بود که حتی تشکل‌های 
مخالــف دولت نیز از فضــای باز برای ابــراز نظرات خــود برخوردار 
بودند چــرا کــه رئیس‌جمهور خاتمــی‌ دانشــگاه را پشــتوانه خود 
می‌دید و ارتبــاط قوی و محکمی‌ با دانشــگاه داشــت و در دولت 

خود نیز از اساتید مجرب و فرهیخته دانشگاهی بهره می‌برد. 

 دانشگاه و سیاست

کید بر اینکه دانشجو نماد  چندی پیش بود که وزیر علوم با تأ
گاهی اســت، گفــت: »دانشــگاه در جامعه امــروز از  هوشــیاری و آ

بالاترین ســطح اعتماد اجتماعی برخوردار اســت و این ســرمایه 
بزرگی است که به اتکای آن نهاد علم می‌تواند ایران عزیز را بسازد«. 
حسین سیمایی صراف افزود: »جمهوری اسلامی ایران برخلاف 
رژیم استبدادی شاه، دانشگاه غیرسیاســی نمی‌خواهد«. حال 
این پرسش پیش می‌آید که آنچه وزیر علوم در خصوص دانشگاه 
کمیت نیز  سیاسی گفته اساسا نوع نگاه خود او است یا اینکه حا
همین رویه را باور دارد و اساســا دانشــگاه را سیاسی می‌خواهد؟ 
چرا که دانشــگاه سیاســی بایســته‌ها و مولفه‌های خاص خود را 
دارد و بر پایه تضارب آرا، عقاید و تفکرها و انتقادات پیش می‌رود. 
اما طی یکدهه اخیر بیش از اینکه نگاه آزاد نقادانه بر دانشگاه‌ها 
کم باشــد بیشــتر شــاهد نگاه امنیتی بر دانشــگاه‌ها بوده‌ایم  حا
و همیــن امــر نیز باعث شــده تــا روز دانشــجو دیگــر آن طــراوت و 
تازگی ســابق را نداشته باشــد و دانشــجویان چندان وقعی بدان 
ننهند. دانشجوی سیاسی آزادی بیان و پس از بیان می‌خواهد 
و مسئولانی که از انتقاد نهراسند؛ بلکه استقبال کنند. لذا 16 آذر 
گر مسئولی به دانشگاه رفت به دور از پروتکل‌های رایج  امسال ا
و از پیش تعیین شــده اجازه دهد دانشــجویان روز خــود را آنطور 
که می‌خواهند با مسئولان بگذرانند و از انتقادات تا در دل‌های 
خویش را بگویند شــاید همین یک روز مســئولان گوش شنوایی 

برای صحبت‌های دانشجویان داشتند. 

 اوج فعالیت جنبش
یــک اســتاد دانشــگاه در خصــوص روز دانشــجو و مواجهــه 
دولت‌ها با دانشگاه اظهار داشت: روز دانشجو فرصتی به بازنگری 
جریان دانشجویی در ایران می‌دهد که به طور مشخص از زمان 
قدرت گرفتن نهاد دانشــگاه در کشــور فضای فرهنگی و سیاسی 
جدیدی را پیش پای دانشــجویان گذاشته اســت. این مساله از 
دهه ســی قوام بیشــتری پیدا کرد مخصوصا بعد از داستان سفر 
نیکســون و بعد هم تبعات شهادت ســه دانشجو دانشــگاه وارد 
یک ســیکل بی‌بازگشــت شــد و هر دوره نیز بــا توجه بــه تغییرات 
سیاسی در ایران دانشگاه متناســب با آن نقش خود را به عنوان 
یک نهاد پرسشــگر، معترض و خواهان تغییرات اساســی تعریف 
کرد. فیاض زاهد به »آرمان ملی« گفت: این رویه تا انقلاب اسلامی 
و از انقلاب هم بعد از یک فاصله از دوران جنگ آغاز شده و البته 

در این ســال‌ها تلرانس داشته اســت. مثلا در مقاطعی دانشگاه 
خیلی درگیر مسائل سیاســی بود و در مقاطعی اینگونه نبود. در 
یکدهه گذشته شاید اوج مشارکت دانشجویی را بتوان در تحولات 
سه ســال قبل دید ولی قبل و پس از آن خیلی معتقد نیستم که 
جنبش دانشجویی فعالیت گسترده‌ای داشته است؛ علت آن از 
یکطرف به مسائل امنیتی برمی‌گردد و از طرف دیگر تغییر پارادایم 
کنش دانشجویی در ایران. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب افزود: 
جنبش دانشجویی معمولا یک خاستگاه عدالت‌گرایانه داشته 
و هر چه جلوتر آمدیم در تعارض با آنچه که نســل جدید و جوان 
گذشــته را تحلیل می‌کرد بــه نوعی ضدیت بــا چپ انجامیــد. اما 
به‌دلیل تغییر گفتمان جهانی در حوزه سبک زندگی نوعی رشد 
لذت‌طلبی باعث نوعی وازدگی و نهیلیســم خودانکار شد. عضو 
سابق شــورای اطلاع‌رســانی دولت بیان کرد: وقتی جامعه دچار 
ناامیدی و اســتیصال می‌شــود کــه نمی‌تواند در بیــرون تغییری 
ایجاد کند یا قیمت تغییرات بیرونی بســیار گزاف اســت به نوعی 
خود ویران‌گری بر می‌گردد و از انتظار آرمان‌های رو به آسمان به 
نوعی خودزنی روانی، فرهنگی سیاسی می‌رســد و نشانه‌اش نیز 
این اســت که از سیاســت فاصله می‌گیرد، بی‌اعتمادی گسترده 
پیدا می‌کند و دچار ضعف اعتمــاد به نفس و فوبیا می‌شــود؛ اما 
گر خواهان تغییرات اساسی است باید  همزمان متوجه نیست که ا
به مفهوم سیاست برگردد. زاهد اظهارکرد: این به نظر من پدیده 
بسیار مهمی است که جنبش دانشجویی در سال‌های اخیر با آن 
کمیت خوشحال باشد از اینکه این  درگیر است و طبیعتا شاید حا
ناامیدی، بی‌اعتمادی و خودانکاری باعث می‌شود که جنبش 
دانشــجویی آرمانــی را دنبــال نکنــد و رویــای بلنــدی را نخواهد. 
وقتی جنبش اصیل دانشــجویی ســکوت کرده و جای خود را به 
نیروهای وندالیســم و رادیکالیســت‌های کور می‌دهد، تغییرات 
کتور بســیار گران‌تری را صادر می‌کنــد و پرداختن به  اجتماعی فا
این دو نیرو بسیار ســخت می‌شود. این اســتاد دانشگاه تصریح 
کرد: اینکه فکر کنیم که الان با سخنرانی یک شخصیت عالیرتبه 
در سطح وزیر یا رئیس‌جمهور، تنها با تکیه بر درخواست مطالبه 
آنها می‌شود به کنشگری دانشگاه و دانشجویان جهت‌دهی موثر 
کرد، چنین امکانی اساسا ناشی از نوعی درخواست فرمال و رسمی 

و غیردقیق خواهد بود. 
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»آرمان ملی« نگاه دولت‌ها به جنبش دانشجویی را بررسی می‌کند

حمایت یا محدودیت؟
   فیاض زاهد در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: جنبش دانشجویی ناامیدو خودانکار شده است

آرمان ملی- خبرنگار سیاســی: مســکن 
در ایران سال‌هاســت به یکــی از اصلی‌ترین 
میدان‌های سنجش توان حکمرانی تبدیل 
شــده؛ میدانی که در آن تقریبــا هیچ دولتی 
کارآمدی،  نتوانسته پاسخی ارائه دهد. این نا
نــه نتیجــه یــک تصمیــم غلــط یــا یــک دوره 
سیاســی خــاص، بلکــه حاصــل انباشــتی از 
سیاســت‌های مقطعــی، نگاه‌های شــعاری 
و بی‌انضباطــی مزمــن اقتصــادی اســت. در 
شرایطی که جمعیت شهری با شتاب افزایش 
یافته و الگوی زندگی دستخوش تغییر شده، 
ظرفیت تولید و عرضه مسکن به‌روز نشده و 
همین شــکاف، امروز به یکــی از جدی‌ترین 
کشــور  بحران‌هــای اجتماعــی- سیاســی 
تبدیل شده است. در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته یا در حال توسعه، مسکن یک 
کالای مصرفی و رفاهی تلقی می‌شود؛ اما در 
ایران به‌دلیل تورم ســاختاری و نبود امنیت 
اقتصادی، به پناهگاه ســرمایه تبدیل شده 
اســت. همین امر باعث شده بخش بزرگی از 
انرژی و منابع جامعه به سمت خرید، احتکار 
گری در حوزه مســکن حرکــت کند.  یا ســودا
دولت‌ها نیز هر بار با طرح‌هایی پر سروصدا 
، مســکن امید، مســکن  مانند مســکن مهــر
ملی، مسکن کارگری و... تلاش کرده‌اند این 
جریان را مهار کنند، اما از آنجــا که رویکردها 
غالبــا بــدون پشــتوانه کارشناســی و بــدون 
اصلاح ریشه‌های تورم طراحی شده‌اند، این 
برنامه‌ها یا نیمه‌تمام رها شده‌اند یا خود به 
عاملی در تشــدید نابرابری تبدیل شده‌اند. 
نمونه‌های متعدد از دهه‌های گذشته نشان 
می‌دهد که طرح‌هــای دولتی از برنامه‌های 
گسترده ساخت مسکن گرفته تا تلاش برای 
کنتــرل قیمت‌هــا در نهایــت نتوانســته‌اند 
شــکاف میان درآمد خانوار و هزینه مســکن 

را کاهــش دهنــد. اغلــب ایــن سیاســت‌ها با 
مشــکل تأمین مالــی، ضعــف نظــارت، نبود 
شفافیت و دخالت شبکه‌های رانت روبه‌رو 
کارآمد، کاهش  شده‌اند. نتیجه این چرخه نا
دسترسی واقعی به خانه و فشاری روزافزون 
بر طبقه متوســط و اقشــار کم‌درآمد اســت. 
بنابراین، مساله خانه در ایران صرفا مشکل 
کمبــود مســکن نیســت؛ بلکــه نشــانه‌ای از 
بحران عمیق‌تر در مسائل اقتصادی است. 
تحلیلگران در ایــن مورد معتقدنــد تا زمانی 
که تورم مهــار نشــود، سیاســت‌ها به‌صورت 
یکپارچــه اجــرا نگــردد و ســاختارهای رانتی 
اصلاح نشــود، هیچ طرح مسکنی توان حل 
این بحــران را نخواهد داشــت. در این مورد 

بیشتر می‌خوانید. 

 خانه، نشانه فقر جامعه

مهــدی پازوکــی، اقتصــاددان و تحلیل‌گــر 
کنــش  مســائل سیاســی-اقتصادی در وا
بــه اینکــه در برابــر ناتوانــی دولت‌هــا در حل 
بحــران مســکن جامعــه چــه آســیب‌هایی 
دیــده اســت، بــه‌ خبرنــگار »آرمــان ملــی« 
می‌گویــد: »ایــن چالــش از ابتــدای انقــاب 
57 همــواره در جامعــه ایــران وجود داشــت 
که می‌توانیم یکی از نشــانه‌های فقر جامعه 
بــر شــماریم. بحــران مســکن در پایتخــت 
بــه مرحلــه‌ای رســیده کــه بیــش از نیمــی از 
شهرنشــینان مســتاجر هســتند و قیمت‌ها 
با واقعیت درآمد مردم هیچ تناســبی ندارد. 
ک  ایــن وضعیــت نتیجــه ترکیــب خطرنــا
کارآمد  تــورم مزمــن، سیاســت‌گذاری‌های نا
و گســترش رفتارهــای ســفته‌بازانه در بــازار 
مســکن اســت. بســیاری از خانوارهایــی که 
بیش از یک ملــک دارند، بــرای حفظ ارزش 
دارایــی خــود واحدهــای مســکونی را خالی 

نگه می‌دارند و همین موضوع حجم بزرگی از 
تقاضای غیرواقعی را ایجاد کرده است. آمارها 
از وجــود صدها هــزار واحــد خالــی در تهران 
حکایــت دارد، امــا دولت‌هــا طی ســال‌های 
مختلــف از جملــه دولــت احمدی‌نــژاد، 
نتوانســته‌اند مالیــات مؤثــر و بازدارنــده‌ای 
بر ایــن واحدهــا وضع‌کننــد شــاید هنگامی 
کــه احمدی‌‍نــژاد دســت به شــروع ســاخت 
مسکن مهر زد می‌توانســتیم از آسیب‌های 
امروز جلوگیــری کنیم«. او در همیــن مورد و 
با اشــاره به ادامــه روند پرچالش مســکن در 
ایران ادامــه می‌دهد: »در چنین شــرایطی، 
مسکن مهر که قرار بود راه‌حلی برای خانه‌دار 
کردن اقشــار ضعیــف باشــد، خود بــه یکی از 
کانون‌های ســفته‌بازی و رانت تبدیل شــد. 
کارآمدی  در دولــت احمدی‌نژاد اوج ایــن نا
دیــده شــد؛ تنهــا درصــد کمــی از واحدهای 
مســکن مهر بــه افــراد واقعــا نیازمند رســید. 
تعاونی‌های مســکن، که بایــد عامل کاهش 
کــز توزیع  نابرابــری باشــند، در عمــل بــه مرا
رانت تبدیل شدند و بدون پرداخت مالیات 
از زمیــن و امتیــازات دولتــی بهــره گرفتنــد. 
همین روند نشــان می‌دهد کــه دولت‌ها نه 
تنها نتوانستند مشکل مسکن را حل کنند، 
بلکه به شکل ناخواسته به تعمیق نابرابری 
و فقیرترشــدن جامعــه دامــن زدنــد. بحران 
مسکن تنها با ساخت‌وســاز حل نمی‌شود؛ 
زیرا ریشــه آن در تــورم و بی‌ثباتــی اقتصادی 
است. برای حل بحران مســکن، دولت باید 
مالیات بر خانه خالــی و کنترل فعالیت‌های 
گرانه را جــدی بگیــرد همچنیــن باید  ســودا
در شــهرهای مختلف با عرضه زمین ارزان و 
ســاخت واحدهای کوچــک، الگــوی موفق 
کشــورهایی مانند ژاپن را اجرا کند. مهم‌تر از 
همه، رهایی از شــبکه گســترده رانت‌جویی 

و بازگشــت به انضبــاط پولی و مالــی ضروری 
اســت. بدون ایــن اصلاحات ســاختاری، نه 
تنها بحران مســکن حل نخواهد شــد، بلکه 
جامعه روزبــه‌روز فقیرتر و دولت‌هــا ناتوان‌تر 

در مدیریت آن ظاهر خواهند شد«.

 اعتراض متقاضیان مسکن
موضــوع مســکن بــه یکــی از اهرم‌هــای 
نماینــدگان مجلــس بــر دولت‌ها محســوب 
می‌شــود در حالی‌که این چالش ارتباطی به 
یک یا دو دولت ندارد. در این مورد مصطفی 
معینی‌آرانــی، نماینــده کاشــان در مجلــس 
شــورا، ضمــن انتقــاد از رونــد کُنــد ســاخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن که در دولت 
ســیزدهم آغــاز شــده اســت، بــه »تســنیم« 
گفت: »تاخیر در این زمینه باعث بلندشدن 
اعتــراض متقاضیــان در بخش‌هایــی کــه 
پروژه‌هــای نهضــت ملــی مســکن در حــال 
ساخت است و حوزه انتخابیه‌ام یعنی کاشان 
شــده اســت. فریاد اعتراض متقاضیان بلند 
شده لذا خواستار شفاف‌سازی فوری درباره 
نحوه هزینه‌کرد مبالغ و نحــوه قیمت‌گذاری 
واحدها از مســئولان مربوطه هســتم. مردم 
توان پرداخــت مبالــغ ســنگین و میلیاردی 
گر چنین توان مالی داشــتند که  را ندارنــد و ا
در طرح‌های حمایتی ثبت‌نــام نمی‌کردند. 
از مســئولان مربوطــه درخواســت دارم تــا 
تیــم رســیدگی بــرای ســاماندهی وضعیــت 
گــذاری زمین  متقاضیان و تعیین تکلیف وا
و خدمــات در بخش‌هایــی کــه پروژه‌هــای 
نهضــت ملــی مســکن در حــال ســاخت 
انتخابیــه‌ام  حــوزه  همچنیــن  و  اســت 
ســاخت  در  تاخیــر  بــه  تــا  کننــد  اعــزام 
 نهضــت ملــی مســکن وضعیــت رســیدگی 

شود«.

کارآمدی در حوزه مسکن را بررسی می‌کند »آرمان ملی« در گفت‌وگویی نا

آینده مبهم »خانه‌‌« در ایران
مهدی پازوکی: احمدی‌نژاد بحران مسکن را به اوج رساند

شمشیر استیضاح از غلاف بیرون آمد
جریان تندرو چه نقشه‌ای در سر دارد؟

، کشــاورزی، راه و نیــرو در فهرســت  وزرای کار
کنون  بررسی نمایندگان مجلس قرار گرفته بودند و ا
اســتیضاح وزیر ورزش نیز به این روند اضافه شــده 
اســت. نمایندگان دلیل طرح استیضاح را عملکرد 
این وزرا عنوان می‌کنند، اما عملکرد خود نمایندگان 
در یکسال گذشته به گونه‌ای بوده که برخی ناظران 

آن را با نگاهی سیاسی و جناحی تفسیر می‌کنند. 
 آرام یا طوفانی

کابینه مسعود پزشکیان با تمرکز بر »وفاق ملی« 
بــرای جلب رضایــت طیف‌هــای مختلف سیاســی 
تشکیل شد. با رویکرد گفت‌وگو و وفاق، و همچنین 
شــوکی که شکســت انتخاباتی بــه برخــی جریان‌ها 
وارد کرد، این کابینه توانســت بدون چالش جدی 
از مجلس رای اعتماد بگیرد. اما مدت کوتاهی پس 
از آن، برخی جریان‌های تنــدرو مواضع محکم‌تری 
نســبت به دولت نشــان دادند. این تقابل از همان 
ماه‌های اولیه با تــاش برای برکنــاری محمدجواد 
و  رئیس‌جمهــور  راهبــردی  معاونــت  از  ظریــف 
اســتیضاح عبدالناصــر همتی آغاز شــد. به نوشــته 
کثریــت  عصرایــران؛ ایــن اقدامــات نشــان داد کــه ا
مجلــس در اســتفاده از ابزار اســتیضاح بــرای تغییر 
جهت‌گیری‌هــای کابینه تردیــدی نــدارد و اعتماد 
به نفــس لازم برای کنــارزدن دیگر اعضــای دولت را 
پیدا کرده اســت. گاهــی بحث‌هایــی دربــاره وزرای 
اصلاح‌طلب مطرح می‌شد و گاهی در رسانه‌ها علیه 
محمدجعفر قائم‌پناه معاون اجرایی و محمدرضا 
عارف معاون اول دولــت موضع‌گیری‌هایی صورت 

می‌گرفت. 
 تسویه ‌حساب سیاسی؟ 

حتــی در اســتیضاح وزیــر ســابق اقتصــاد دولت 
چهاردهم، بیــش از مســائل تخصصــی اقتصادی، 
صحن مجلس به فضایی برای تصفیه‌حساب‌های 
کنــون نیــز طــرح پی‌درپی  سیاســی تبدیــل شــد. ا
اســتیضاح‌ها، ایــن شــائبه را ایجــاد کرده که شــاید 
نمایندگان به‌دنبال یک حرکت سیاسی گسترده‌تر 
باشــند. علــی نیکــزاد، نایب‌رئیــس مجلــس، اعلام 
کرد که تعــداد امضاهــای اســتیضاح 5 وزیــر به حد 
گر اســتیضاح هر کدام بــه جریان  نصاب رســیده و ا
بیفتد، احتمال رای‌آوردن آن وجود دارد. اما برخی 
نمایندگان از مطرح بودن استیضاح 8 وزیر سخن 
گفته‌انــد. اســتیضاح‌های متعــدد وزرا در تاریــخ 
جمهوری اســامی ســابقه ‌دارد، امــا آنچه وضعیت 
فعلی را متفاوت می‌کند، سرعت و تعدد این طرح‌ها 
تنها یکســال پــس از تشــکیل کابینــه اســت. برخی 
کامی  جریان‌های تندرو در مجلس که تمایلی به نا
دولت ندارند، شــاید تصور کنند با استیضاح 8 وزیر 
بتواننــد دولــت را تحــت فشــار قــرار دهنــد. در این 
صــورت، بــا احتســاب عبدالناصــر همتی که ســال 
گذشته اســتیضاح شــد، تعداد کســانی‌که از دولت 
خداحافظی می‌کنند بیــش از نیمــی از وزرا خواهد 
گر نیمی  بود. بر اســاس اصل ۱۳۶ قانون اساســی، ا
از اعضای هیــات وزیران تغییر کنــد، رئیس‌جمهور 
باید برای کل کابینــه درخواســت رای اعتماد کند. 
در چنیــن ســناریویی، ممکن اســت برخــی وزرای 

پیشنهادی جدید رای نیاورند. 
 توقف استیضاح 

هرچنــد ایــن تصویــر چنــدان محتمــل بــه نظــر 
کثریت مجلس  نمی‌رسد، اما برای جریان تندرو که ا
را در اختیار دارد، می‌تواند هدفی جذاب باشد. این 
گر به این نقطه  جریان تمام تلاش خود را می‌کند تا ا
نرسد، حداقل تعدادی از وزرا را تغییر دهد. چنین 
رویکردی می‌تواند با ایجاد ناامنی مدیریتی، دولت را 
به سمت پذیرش برخی مطالبات سیاسی و جناحی 
سوق دهد. در این میان، یکی از راه‌های پیشنهادی 
بــرای توقــف اســتیضاح‌ها، ترمیــم کابینــه توســط 
خود دولت اســت؛ اقدامی که محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس دوازدهــم، در نشســت خبری خود 
نیز به آن اشــاره کرد. با این حال، این کار همچنان 
بــه معنــای تغییــر چنــد وزیــر خواهــد بــود و اصــل 
کســیون مســتقلین  ماجرا را تغییر نمی‌دهد. اما فرا
مجلس، که پیشتر به‌عنوان حامی دولت شناخته 
می‌شــد، در برابــر ایــن رونــد عمــا ســکوت اختیــار 
کرده اســت. نــه تحرکــی از ســوی نماینــدگان آن در 
مجلس دیده می‌شود و نه با حضور رسانه‌ای تلاشی 
بــرای خنثی‌کــردن اقدامــات جریــان تنــدرو انجــام 
کســیون تعــداد کمتری  می‌دهنــد. هرچند این فرا
نســبت به تندروهــا دارد، اما با پیوســتن نزدیک به 
صد نماینده مستقل، اصولگرای میانه‌رو و معدود 
اصلاح‌طلبان، می‌تواند نقش ضربه‌گیر برای دولت 
کت و منفعل  کســیون سا ایفا کند. با این وجود، فرا
به نظر می‌رســد. مهرداد لاهوتــی، از اعضای هیات 
کسیون مستقلین، پیش‌تر از جلسات  موسس فرا
کســیون با وزرای در معرض استیضاح برای  این فرا
کید کرد که ایــن دیدارها  کاهش تنش خبــر داد و تا
به معنای حمایت نیســت. وی گفــت: »من خودم 
یکی از استیضاح‌کنندگان هســتم، اما می‌خواهیم 
صحبت‌های آنان را بشــنویم. تمــام فریادهایی که 
بچه‌های ما در نطق‌هایشــان دارنــد، در حمایت از 
دولت اســت. ما معتقدیم این دولت، دولتی است 
که بحث وفاق را مطرح کرد و باید کمک کنیم تا این 
گرچه رویکرد گفت‌وگومحور  وفاق آســیب نبیند.« ا
کسیون، مانند جلسات با وزرا، می‌تواند تنش‌ها  فرا
کنــون تاثیر چندانی نداشــته  را کاهش دهــد، اما تا
کــم بر این  و نیاز به تحرک بیشــتر دارد. ســکوت حا
کسیون احتمالا برای اجتناب از درگیری مستقیم  فرا
کثریت تندرو مجلس اســت، امــا نتیجه آن عملا  با ا
بازکــردن راه بــرای جریان تندرو در فشــار بــه دولت 
می‌شود. این ســکوت، فرصت را برای ایجاد ناامنی 
مدیریتی فراهم می‌کند و دولت را به سمت تسلیم 
کســیون  ســوق می‌دهد. عدم حضور رســانه‌ای فرا
نیز حملات را بدون پاســخ می‌گذارد و شــائبه‌های 
سیاســی را تقویــت می‌کنــد. ضمــن آنکــه برخــی از 
کســیون هــم از برخی اســتیضاح‌ها  اعضای این فرا

به‌دلایل عملکرد وزرای مربوطه حمایت می‌کنند. 


